Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº462/2022

Requer informações acerca de
absenteísmo em consultas médicas
no munícipio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, segundo prestação de contas da Secretaria de
Saúde do 1º quadrimestre de 2022, é enorme o absenteísmo em consultas
médicas no munícipio;

CONSIDERANDO que, a UBS – Unidade Básica de Saúde - Vista
Alegre tem o maior índice de ausência em consultas, chegando ao total de
1.289, no primeiro quadrimestre do ano e;

CONSIDERANDO que, muitas vezes as pessoas procuram atendimento
médico, por estarem com doenças urgentes e a demora no agendamento
dificulta a espera, sendo necessário o pronto atendimento.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º)  É possível a Secretaria de Saúde fazer uma campanha de
conscientização da população para que essas pessoas, desmarque a consulta,
quando não for possível o comparecimento?

 2º) Teria como a Secretaria de Saúde, disponibilizar um whatsapp, para
que as pessoas desmarcassem quando não for possível comparecer a
consulta?

 3º) A Secretaria de Saúde, tem a informação da motivação de tantas
faltas, mediante enormes demandas nas UBS’s do nosso municípios?.

4º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de maio de 2022.

Carlos Fontes
-Vereador-

UNIÃO BRASIL

https://www.sinonimos.com.br/ausencia/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GT2EUTM0Y0B3791H
		2022-05-27T14:12:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura